## Appendix 1: LINDSEI - Description of tasks<sup>1</sup>

### Task 1

I'd like to interview you informally on things of interest in your life for fifteen minutes. To get the conversation started could you please choose one of the following topics and think about what you are going to say. You should aim to be able to talk for 3-5 minutes. The conversation will then continue informally.

**Topic 1:** An experience you have had which has taught you an important lesson. You should describe the experience and say what you have learnt from it.

**Topic 2:** A country you have visited which has impressed you. Describe your visit and say why you found the country particularly impressive.

**Topic 3:** A film/play you've seen which you thought was particularly good/bad. Describe the film/play and say why you thought it was good/bad.

Please don't take any notes as I would like it to be a spontaneous talk.

### Task 2 – dialogue

### Task 3

The four pictures below tell a story. Study the picture and then make up a story around them.

<sup>1</sup> Acquired from Gráf (2015).

## Appendix 2: LINDSEI – Transcription guidelines<sup>2</sup>

### 1. Interview identification

Each interview is preceded by a code of this type: <h nt="FR" nr="FR+three-figure number">

e.g. <h nt="FR" nr="FR004"> (4th interview with French mother tongue student)

Examples of country codes:

- DUTCH = DU001
- GERMAN = GE001
- NORWEGIAN = NO001
- SPANISH = SP001
- SWEDISH = SW001

All interviews should end with the following tag (on a separate line): </h>

### 2. Speaker turns

Speaker turns are displayed in vertical format, i.e. one below the other. Whilst the letter "A" enclosed between angle brackets always signifies the interviewer's turn, the letter "B" between angle brackets indicates the interviewee's (learner's) turn. The end of each turn is indicated by either </A> or </B>.

e.g. <A> okay so which topic have you chosen </A>

<B> the film or play that I thought was particularly good or bad really </B>

### 3. Overlapping speech

The tag <overlap /> (with a space between "overlap" and the slash) is used to indicate the beginning of overlapping speech. It should be indicated in both turns. The end of overlapping speech is not indicated.

e.g. <B> yeah I went on a bus to London once and I'll never <overlap /> do it again </B>

<A> <overlap /> that's even worse </A>

### 4. Punctuation

No punctuation marks are used to indicate sentence or clause boundaries.

### 5. Empty pauses

Empty pauses are defined as a blank on the tape, i.e. no sound, or when someone is just breathing.

The following three-tier system is used: one dot for a "short" pause (< 1 second), two dots for a "medium" pause (1-3 seconds) and three dots for "long" pauses (> 3 seconds).

e.g. <B> (erm) .. it's a British film there aren't many of those these days </B>

---

<sup>2</sup> Acquired from University of Louvain: Centre for English Corpus Linguistics through <<http://www.uclouvain.be/en-307849.html>> Last accessed 2 July 2016

## 6. Filled pauses and backchannelling

Filled pauses and backchannelling are put between brackets and marked as (eh) [brief], (er), (em), (erm), (mm), (uhu) and (mhm). No other fillers should be used.

e.g. <B> yeah . well Namur was warmer (er) it was (eh) a really little town </B>

## 7. Unclear passages

A three-tier system is used to indicate the length of unclear passages: <X> represents an unclear syllable or sound up to one word, <XX> represents two unclear words, and <XXX> represents more than two words.

e.g. <B> <X> they're just begging <XX> there's there's honestly he did a course .. for a few weeks </B>

If transcribers are not entirely sure of a word or word ending, they should indicate this by having the word directly followed by the symbol <?>.

e.g. <B> I went to see a<?> friend at university there and stayed </B>

Unclear names of towns or titles of films for example may be indicated as <name of city> or <title of film>.

e.g. <B> where else did we go (er) <name of city> it's in Bolivia </B>

## 8. Anonymisation

Data should be anonymised (names of famous people like singers or actors can be kept). Transcribers can use tags like <first name of interviewee>, <first name and full name of interviewer> or <name of professor> to replace names.

e.g. <A> I'm <first name of interviewer> . what's your name </A>

## 9. Truncated words

Truncated words are immediately followed by an equals sign.

e.g. <B> it still resem= resembled the theatre </B>

## 10. Spelling and capitalisation

British spelling conventions should be followed. Capital letters are only kept when required by spelling conventions on certain specific words (proper names, I, Mrs, etc.) – not at the beginning of turns.

## 11. Contracted forms

All standard contracted forms are retained as they are typical features of speech.

## 12. Non-standard forms

Non-standard forms that appear in the dictionary are transcribed orthographically in their dictionary accepted way: *cos, dunno, gonna, gotta, kinda, wanna* and *yeah*.

### 13. Acronyms

If acronyms are pronounced as sequences of letters, they are transcribed as a series of upper-case letters separated by spaces.

e.g. <B> yes not really I did sort of basic G C S E French and German </B>

If, on the other hand, acronyms are pronounced as words, they are transcribed as a series of upper-case letters not separated by spaces.

e.g. <A> (mhm) (er) you're doing a MAELT </A>

### 14. Dates and numbers

Figures have to be written out in words. This avoids the ambiguity of, for example, "1901", which could be spoken in a number of different ways.

e.g. <B> an awful lot of people complain and say well the grants were two thousand two hundred </B>

### 15. Foreign words and pronunciation

Foreign words are indicated by <foreign> (before the word) and </foreign> (after the word).

e.g. <B> we couldn't go with (er) knives and so on <foreign> enfin </foreign> we were (er) </B>

As a rule, foreign pronunciation is not noted, except in the case where the foreign word and the English word are identical. If in this case the word is pronounced as a foreign word, this is also marked using the <foreign> tag.

e.g. <B> I didn't have the (erm) . <foreign> distinction </foreign> </B>

### 16. Phonetic features

#### (a) Syllable lengthening

A colon is added at the end of a word to indicate that the last syllable is lengthened. It is typically used with small words like *to*, *so* or *or*. Colons should not be inserted within words.

e.g. <B> that's something I'll I'll plan to: to learn </B>

#### (b) Articles

- when pronounced as [ei], the article *a* is transcribed as a[ei];

e.g. <B> and it's about (erm) . life in a[ei] (eh) public school in America I think </B>

- when pronounced as [i:], the article *the* is transcribed as the[i:].

e.g. <B> and the[i:] villa we were staying in was in one of the valleys </B>

### **17. Prosodic information: voice quality**

If a particular stretch of text is said laughing or whispering for instance, this is marked by inserting <starts laughing> or <starts whispering> immediately before the specific stretch of speech and <stops laughing> or <stops whispering> at the end of it.

e.g. <B> <starts laughing> I don't have to assess it I only have to write it <stops laughing> </B>

### **18. Nonverbal vocal sounds**

Nonverbal vocal sounds are enclosed between angle brackets.

e.g. <B> I hope so I've I've got some <coughs> friends out there </B>

e.g. <B> so I went back into Breda .. and sat down again <imitates the sound of a guitar> </B>

### **19. Contextual comments**

Non-linguistic events are indicated between angle brackets only if they are deemed relevant to the interaction (if one of the participants reacts to it, for example).

e.g. <A> no it's true it's nice to have your own bathroom </A>

<somebody enters the room>

<B> hi </B>

### **20. Tasks**

The three tasks making up the interview (set topic, free discussion and picture description) should be separated from each other. This is done using the following tags: <S> (before the set topic), </S> (after the set topic), <F> (before the free discussion), </F> (after the free discussion), <P> (before the picture description), </P> (after the picture description). These tags should occupy a separate line and should not interrupt a turn.

e.g. <S>

<A> did you . manage to choose a topic </A>

### Appendix 3: Results of quantitative analysis – LS and LC types

| RNK <sup>3</sup> | FQ <sup>4</sup> | RNG <sup>5</sup> | TYPE | RNK | FQ | RNG | TYPE |
|------------------|-----------------|------------------|-------------------------|-----|----|-----|------------------------------|
| 1 | 66 | 31 | I would like to | 25 | 7 | 7 | and stuff like that |
| 2 | 23 | 15 | or something like that | 26 | 8 | 8 | but I'm not sure |
| 3 | 22 | 13 | I think it was | 27 | 8 | 5 | English and American studies |
| 4 | 22 | 12 | on the other hand | 28 | 8 | 6 | I don't know what |
| 5 | 18 | 12 | and it was really | 29 | 8 | 8 | I don't want to |
| 6 | 14 | 9 | I don't know I | 30 | 8 | 5 | I was thinking about |
| 7 | 16 | 13 | I'm not really sure | 31 | 8 | 7 | it was in the |
| 8 | 15 | 12 | in the Czech Republic | 32 | 8 | 7 | like to talk about |
| 9 | 13 | 10 | at the same time | 33 | 8 | 8 | would like to do |
| 10 | 12 | 12 | decided to talk about | 34 | 7 | 6 | a lot of people |

[…]

| LC062 | sort of newly decorated but (er) it was a bit chilly though | EN040 |
| LC063 | there was something that didn't work about it it was a bit slow | EN042 |
| LC064 | learning to drive <overlap /> things like that <B> <B> and you just like get this big pack | EN003 |
| LC065 | [list of things in course] so it isn't it used to be a standard word but it isn't any more things like that . | EN004 |
| LC066 | oh yeah yeah things like that .. and you know it was all going over my head | EN017 |

| | | |
|-------|--|-------|
| LC067 | working with the children maybe doing some repairs things like <overlap />that <\B><B> and playing games with the kids | EN049 |
| LC068 | I already know where I was going to go | EN013 |
| LC069 | yeah I was going to go back straight away | EN017 |
| LC070 | well originally I was going to go to France | EN029 |
| LC071 | yeah . well I was going to but | EN029 |
| LC072 | initially I was going to talk about topic two | EN034 |
| LC073 | I had to make notes when I went to see a play and | EN009 |
| LC074 | when I went to see it . it just seemed right | EN027 |
| LC075 | I waited until I went to see my sister in York | EN031 |
| LC076 | before I went to see this production | EN041 |
| LC077 | what's the last one I went to see Ransom the | EN048 |
| LC078 | I'd like to go to Germany | EN003 |
| LC079 | and so . I'd like to go over and see <overlap /> what it is | EN003 |
| LC080 | but I'd like to go back just for holidays | EN013 |
| LC081 | (erm) but yeah I'd like to go back some time | EN017 |
| LC082 | (erm) I I think I'd like to go when I finish my degree here | EN017 |
| LC083 | it was a lot m= m= mainly yeah<?> chorus singing | EN004 |
| LC084 | for a start it was a lot colder | EN017 |
| LC085 | I had two forms to fill in .. so it was a lot of work | EN029 |
| LC086 | yeah it was a lot of hours | EN029 |
| LC087 | it was a lot better than we were expecting it to be | EN049 |
| LC088 | you have to cut it up to produce this booklet . so it was quite difficult . | EN003 |
| LC089 | (erm) it was late summer . <overlap />so it was quite cold | EN003 |
| LC090 | picked the differences between them so it was quite good | EN009 |
| LC091 | certainly can be forced to be in advertisements <\B><B><overlap />so it was quite good | EN009 |
| LC092 | so it was quite it was really interesting | EN012 |
| LC093 | well I was seven when I went to brownies | EN013 |
| LC094 | and then eleven when I went to guides | EN013 |
| LC095 | that was when I went to Stuttgart | EN013 |
| LC096 | my friends from Ireland and Scotland who say a lot of the same things | EN017 |
| LC097 | a lot of the time .. there won't be a lot of people | EN027 |
| LC098 | and do a lot of the things that . <overlap /> I'd <\B> <B> always wanted to do | EN029 |
| LC099 | a lot of the language has been just translated | EN048 |
| LC100 | <overlap /> to work with <\B><B>a bit of a ch= bit of a challenge | EN012 |
| LC101 | well yeah it's getting there is a bit of a problem | EN049 |
| LC102 | and I was just not used to the distances | EN017 |
| LC103 | and I was just amazed all my friends were just like wow what a film | EN027 |
| LC104 | I was absolutely petrified and I was just I just didn't want to go at all | EN034 |
| LC105 | I wrote to her four times I sent a Christmas card nothing and I was just like | EN034 |
| LC106 | I thought this isn't really what I want to do for the <overlap />rest of my life <\B> | EN012 |
| LC107 | I enjoyed it but I don't want I want to do something different now | EN013 |
| LC108 | I really don't know what <\B><B><overlap /> what I want to do | EN029 |
| LC109 | I don't know what I want to do . career-wise I have no idea | EN049 |
| LC110 | my mom was fussing over me and I was like oh god you know | EN003 |

| | | |
|-------|--|-------|
| LC111 | probably got a gun behind him and .. and I was like oh <overlap /><laughs><\B><B> it's jus= it's just something I couldn't comprehend | EN017 |
| LC112 | she ran out in tears and I was like oh jeeze you know | EN034 |
| LC113 | definitely made you a bit ashamed to be English I was like oh no no no I'm Scottish | EN048 |
| LC114 | what it would have been like | EN004 |
| LC115 | because if it would have been a full orchestra | EN009 |
| LC116 | it would have been out of place | EN009 |
| LC117 | I imagine what it would have been like in Shakespearean times | EN041 |
| LC118 | yeah it is it's not too bad at all | EN040 |
| LC119 | we have that problem but no it's not too bad in the daytime | EN049 |
| LC120 | yeah it's not too bad but i= I mean if you . occasionally | EN049 |
| LC121 | it's it's thirty-five pounds which is <\B><B> it's not too bad really <\B> | EN049 |
| LC122 | and university was really kind of cotton wool arena do you know what I mean | EN034 |
| LC123 | all these little things that I had to do on my own that I'd never done before on my own and all of a sudden I realised I could do you know what I mean | EN034 |
| LC124 | yeah you talk about the weather but <X> politics <XX> talk political personalities do you know what I mean or <\B> | EN034 |
| LC125 | I don't know that was quite <overlap /><X> you know what I mean it's a: <\B><B> really good film <\B> | EN048 |
| LC126 | this was the only place that I'd got good enough grades for . so I had to come here | EN027 |
| LC127 | you don't have a choice so I had to find my way around the town | EN034 |
| LC128 | so I had to go shopping I had to go to the supermarket | EN034 |
| LC129 | she ran out in tears and I was like oh jeeze you know so I had to deal with thirty overexcited fifteen year olds | EN034 |
| LC130 | I just sort of you know <\B><B> work towards the end of the year | EN029 |
| LC131 | a lot of the time .. there won't be a lot of people | EN027 |
| LC132 | a lot of people had said it was really good | EN031 |
| LC133 | and a lot of people had said it was really <overlap /> bad so: | EN031 |