Bc. Simona Zvěřinová, N-grams in the speech of Czech and native speakers of English

Diplomová práce

Ústav anglického jazyka a didaktiky, FFUK, září 2016

Posudek vedoucího práce

Autorka měla pro svou diplomovou práci stanoven cíl prozkoumat užívání n-gramů v mluveném projevu českých pokročilých mluvčích angličtiny a zjistit, zda se v této oblasti odlišují od projevu mluvčích rodilých. Práce se tak nachází na poli kontrastivní analýzy žakovského jazyka a přispívá k rostoucímu korpusu literatury srovnávající řeč rodilých a nerodilých mluvčích především z hlediska plynulosti. Snaží se totiž zjistit, zda užívání víceslovných spojení k plynulosti přispívá.

Práce má standardní strukturu. Její teoretická část začíná pojednáním o charakteristikách mluveného jazyka, popisuje některé principy konverzační gramatiky, užívání víceslovných spojení v žakovské angličtině a problematice plynulosti a jejích komponent. Vychází tak z modelu, který pokládá víceslovná spojení za složku, která se podílí na vytváření plynulého projevu. Poté podrobněji pojednává o víceslovných spojeních a srovnává frazeologický přístup s přístupem frekvenčním a zmiňuje i různé přístupy k vytvoření jejich typologie. V celé teoretické části výborně pracuje s literaturou, srovnává různé přístupy a studie, syntetizuje zjištění a případně s nimi neváhá polemizovat, kde je to nutné.

Metodologická část je přehledně napsána: je zřejmé, že autorka rozumí postupům, které získala studiem korpusové lingvistiky. Daří se jí dobře vysvětlit, proč volí tu kterou techniku a výborně upozorňuje na četné metodologické problémy, na které narazila. Jako vedoucí práce musím říct, že tyto problémy autorka pečlivě konzultovala a vždy přišla s připravenými možnostmi řešení, která dokázala dobře zdůvodnit. Rozhoduje se čerpat data z korpusů LINDSEI_CZ a LOCNEC a volí kvantitativní průzkum a následnou kvalitativní sondu do zúženého vzorku mluvčích. I v této části byly v průběhu práce nutné změny, protože se ukázalo, že původně stanovenou velikost vzorku bylo nutno rozšířit a studentka tak musela velkou část analýz provádět znovu. Oceňuji, že to v krátkém časovém úseku zvládla a že se nesnažila pracovat s menším vzorkem a výsledky "kamuflovat". Mohla snad jen lépe vysvětlit, proč z n-gramů zvolila právě 4-gramy.

V kvantitativní analýze především srovnává frekvenci jednotlivých typů v obou korpusech, výsledky jasně prezentuje, užívá statistický test, ale nezmiňuje jaký. Uvedená hodnota "p" je sama o sobě jen vyjádřením pravděpodobnosti toho, že výsledek je náhodný, neříká nám však nic o velikosti účinku. Pokud studentka užívala log-likelihood test, měla uvést ještě alespoň hodnotu G2, v případě chí-kvadrátu pak tuto hodnotu. V kvalitativní analýze vybírá z každého korpusu po 15 mluvčích a vytváří funkční typologii 4-gramů, které užívají. Zde nachází poměrně zajímavé výsledky, které však není nikterak snadné interpretovat a nabízí se otázka, do jaké míry se dají zobecnit. Analýza je výborně popsána a shrnuta, celkově jsem se však v textu místy trochu ztrácel; zřejmě by bývalo stálo za to text této části přehledněji strukturovat.

Velice přehledně a s nadhledem je napsáno závěrečné shrnutí, kde se autorce daří systematicky prezentovat výsledky, srovnání i vše, co z nich vyplývá. Zodpovídá na všechny výzkumné otázky. Při srovnání se studii De Cockové a Larsson Aasové mluví o rozdílech ve statistické významnosti, což však nemusí ještě nutně vypovídat o velikosti tohoto rozdílu, resp. velikosti účinku. Oceňuji vysvětlení zjištěných rozdílů, když autorka upozorňuje na ekologickou validitu korpusu LINDSEI_CZ; ta dozajista má vliv na styl projevu, který čeští mluvčí zvolili pro nahrávání korpusu. Touto pasáží autorka přechází k výčtu a diskusi možných nedostatků své studie; jde o velmi informované zhodnocení.

Práce je napsána výbornou angličtinou a dodržuje zásady akademického stylu. Je též dobře redigována, ač o některých částech toto platí o něco méně. Například trochu narychlo byl zjevně napsán abstrakt, který nedodržuje zcela zásady pro jeho sepsání (např. nemluví o výsledcích). Pro svou budoucí akademickou

práci by se autorka měla s kritérii pro psaní abstraktů seznámit, protože mohou výrazně ovlivnit přijetí její práce odborným publikem. Autorka výborně pracuje s literaturou, měla by si však být vědoma, že i jazykové korpusy je třeba řádně očitovat, což se týká jak LINDSEI_CZ, tak LOCNEC.

Celkově hodnotím práci jako velmi zralou a kvalitní. Jako vedoucí práce konstatuji, že autorka pracovala iniciativně a s velkou samostatností. Byla vždy výborně připravena na konzultace a dotazovala se na skutečně podstatné problémy, ke kterým vždy nabízela možná řešení. Celkově práce splňuje zadání, je jen škoda, že autorka hlouběji nevysvětluje, proč nebylo možné přistoupit k hledání korelace mezi četností n-gramů a tempem mluvy (v poslední konzultaci nad prací to přitom důkladně vysvětlila).

Závěr

Domnívám se, že práce Bc. Simony Zvěřinové je velmi kvalitní a přináší nové poznatky. S ohledem na výše uvedené práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborná**.

PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.
30.8.2016